ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

О  премии имени академика

В.А. Коптюга  2025 года

В рамках выполнения раздела 2 «Популяризация науки, научных

знаний, достижений науки и техники» государственного задания Сибирского

отделения РАН на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в

соответствии с Положением о премии имени академика В.А. Коптюга,

присуждаемой Сибирским отделением РАН и Национальной академией наук

Беларуси президиум федерального государственного бюджетного

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присудить премию имени академика В.А. Коптюга 2025 года за

цикл совместных научных работ по теме «Взаимосвязь генетической и

морфологической изменчивости в пределах внутривидовых комплексов»

коллективу авторов в составе:

от Российской Федерации:

Шеховцов Сергей Викторович, ведущий научный сотрудник, и.о.

заведующего сектором геногеографии Палеарктики Федерального

исследовательского центра Института цитологии и генетики СО РАН,

Полубоярова Татьяна Владимировна, научный сотрудник в секторе

геногеографии Палеарктики Федерального исследовательского центра

Института цитологии и генетики СО РАН,

Ким-Кашменская Мария Никитична, старший преподаватель

Факультета естественных наук,  младший научный сотрудник лаборатории

биогеомоделирования и экоинформатики, ФЕН ФГАОУ ВО «Новосибирский

национальный исследовательский государственный университет»,

Голованова Елена Васильевна, ведущий научный сотрудник Научно-

исследовательской лаборатории систематики и экологии беспозвоночных,

доцент кафедры основ безопасности жизнедеятельности и методики

преподавания биологии Омского государственного педагогического

05.06.2025 220

2

университета, доцент кафедры неорганической химии Омского

государственного университета имени Ф.М. Достоевского,

Ермолов Сергей Александрович, Центр по проблемам экологии и

продуктивности лесов Российской Академии Наук (ЦЭПЛ РАН), г. Москва;

от Республики Беларусь:

Держинский Евгений Александрович, доцент кафедры

фундаментальной и прикладной биологии УО «Витебский государственный

университет имени П.М. Машерова»,

Коцур Владимир Михайлович, старший преподаватель кафедры

фундаментальной и прикладной биологии УО «Витебский государственный

университет им. П.М. Машерова; старший преподаватель кафедры

гистологии, цитологии и эмбриологии УО «Витебский государственный

ордена Дружбы народов медицинский университет».

2. Управлению делами СО РАН (Щенятский В.Д.) выплатить

денежную часть премии в соответствии с Положением о премии имени

академика В.А. Коптюга, присуждаемой Национальной академией наук

Беларуси и Сибирским отделением РАН, каждому члену авторского

коллектива – резидентам Российской Федерации: Шеховцову С.В.

Полубояровой Т.В., Ким-Кашменской М.Н., Головановой Е.В., Ермолову

С.А. в размере 71 428 (семьдесят одна тысяча четыреста двадцать восемь)

рублей (включая налог на доходы физических лиц 13%) за счет средств

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

3. Вручить каждому победителю конкурса диплом, выполненный с

применением алюмотипии, и настольную медаль В.А. Коптюга.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

главного ученого секретаря СО РАН чл.-к. РАН Тулупова А.А.

Председатель СО РАН

академик РАН         В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

СО РАН чл.-к. РАН        А.А. Тулупов